Bonate

De singulari in Rem Herbariam studio Venessorum,
atque in primis
Petri Antonii Michaëlii Patr. Ven.

Disciplinam illam (Præstantissime hujus Regionis Præfecte, Magnifice Præses, Bellipotens Dux et Eques, Egregie Urbis Præfecte, Præclare Director, Illustres Doctique Collegæ, Auditores, quotquot estis, Ornatißimi, Spectatissimi) Disciplinam illam utilitate atque omnium iudicio comprobata, quæ universa ac singula ad immensum Vegetabilium Regnum pertinentia amplitudine sua rite complectitur; quæ colligit, contemplatur, discernit vel complexionem omnem, vel partes singulas admirandi hujus spectaculi, ab humilioris et minutissima solaque vitri ope conspicua ad maximam usque et amplissimam quamque, quocumque in solo, quocumque sub caelo oriatur, vegetet, vivat: a venustiore, et, sive partes sive totam simul formam spectes, magis concinna ad magis informem usque, magisque specie tenus incompositam: omniaque pulcro instruit ordine, et singula secundum proprias uniuscujusque notas notarumque discrimina in genera et species certa quadam ratione digerit, suisque discriminata nominibus singula explicat, et in suas classes atque ordines distincte distribuit;

Eam Disciplinam, quæ per simplices observationes, apparatusum artificia, philosophicasque disquisitiones versatur in rebus utilissimis, quarum beneficio Naturæ quaedam rudes atque inordinatæ compositam induunt vivamque materiem, quæque transformant sese in miracula rerum; ex quo etiam fit, ut et balsamina æris salubritate, et vestitu terræ viridissimo perfruemur; et ær quidem tum purior, tum aptior hominum animantiumque respiracioni sit; terra vero tenacibus implicata radicibus, stipitiisque late serpentium multiplici lapsu et erratico stabilita firmius cohaerescat: hinc jucundæ amoenitates, hinc ingratiabilis illa colorum varietas, hinc illa fecunditas et copia et copiosæ perennitas in iis quæ progignuntur vel ad usus vitæ necessarios, vel ad voluptatem; quorum alia innumerabili volatilibus, reptilibus, quadrupedumque vel cicurum vel silvestrium multitudini et familiae levamento, nutrimento, profugio sunt; alia vestes homini sufficiunt, alimenta, commoda, oblectacionem, ornamenta, tot morbis remedia, tot Artibus instrumenta, tot operibus adjumenta opportunitatesque, incitamenta denum maxime efficacia

et aptissima

Moral;

et aptissima humanae menti extollendae ad contemplationem cognitionemque Cause Principis, Summae, rerum omnium Effectricis;
 Hanc, inquam, Disciplinam, hominum, ut ita dicam, necessitatibus coarctam, unâque cum ipsis natam, tam utilem, tam jucundam, tantoque in honore habitam, fuisse jam usque ad ultima antiquitate celebratam, eandemque cultores ac patronos habuisse Viros cultissimi ingenii, perinsignes Philosophos ac Poetas, Imperatores Regesque potentissimos, humanissimi Auditores, haudquam miror.

Illud miror, hujusmodi Disciplinam cum valetudinis ratione, Artibus, vitae usibus atque collectamenti tam arte conjunctam, non meruisse per tot Saecula, ut decore Scientiae nomine honestaretur; eandem jacuisse vel apud ipsas magis cultas Literatasque Nationes Disciplinis aliis posthabitam, et jacuisse, modo pene omnino neglectam, modo quasi in gremio sepultam ignorantiae atque oblivionis, vel sycophantiae fallacis vedecoratam, vel Ambiguitatis, Superstitionis, Erroris caligine circumfusam: ac si quando unquam in gratiam et favorem venerit, a paucis tamen etiam tum fuisse uberius exultam, et paucis illis ipsis longo temporis intervallo parum cognitam.

Harum sane dolendarum vicissitudinum, quibus obnoxia fuit Ars Herbaria, digna certe meliore fato, funestas causas quaerant alii: quaerat perspicax hominum solertia Exultorum, quos longam tam Beneficæ Facultatis infantiam, aerumnosamque conditionem deplorantes, non cessaturos opinor incitare et antiquitatis incognitum Novo cum Orbè Commercium, et viam rationemque Scientiarum propriam nimium sero inventam, et deserta linguarum peregrinarum studia, inundationesque, et maxima malorum Bella, horrida Bella.

Ego vero recordationes fugio, quae quasi morsu quodam dolorem efficiunt, et ab luctuosis hisce imaginibus multo libentius ad laetiora animum cogitationemque converto, ad fortunatas scilicet eas causas, quae excussis tandem atque expergefactis Botanicorum ingeniiis jam dudum oppressis, ad promovendos jucundae hujus, amoenae, utilissimae Disciplinae progressus rapidos et fausta incrementa mirifice conspirarunt.

Jam vero convenit inter omnes, praecipuas causas, quae Botanicam e diuturnis tenebris emersam, in eo, in quo nunc est, magnificentiae ac splendoris gradu collocarunt, ad Peregrinatorum industriam, ad instituta Hortos Academicos, Hortosque Potentium, ad Herbaria, ad Principum Accenatumque patrocinia revocari posse.

(1)

Cum porro Veneti primi fuerint, qui incognita maria navigarint, primi fuerint Botanicorum Hortorum Instructores, primi celeberrimorum Voluminum Herbariorum compositores, primi qui raris qui quidam Naturae Donis, et exoticis Seraplicibus discescere potuerint; ipsis propterea, Auditores, nunc duplex detur offeraturque tum gratiae ac publicae Botanicorum omnium debitionis, tum solennis huius commendationis pignus quasique monumentum.

Verum ex tanto Hominum nostris laudibus dignissimorum numero, cuiusnam potissimum nostra laus tribuenda? Viro haud dubie illi debetur, qui explicato quasi vexillo, magnâ primus animâ inter Venetos, magnoque ingenio ad haec studia exarsit: Viro nimirum illi, qui et Patriae suae existimationem, et exterorum Hominum doctissimorum admirationem ad se pertraxit: Et Viro, qui splendidissimo exemplo suo ingenia hominum pectora ad ejusdem gloriae cupiditatem, ad eadem capessenda studia inflammavit; inchoo videlicet Homini Petri Antonii Michiælii Veneti Carniti.

Quod si malo quodam fato (quod vehementer vereor) hoc Eloquium tale futurum sit, ut et veneratae iustitiae gravitati, et inopinati honoris onerisque magnitudini, et celebritati huius huius, cura semper vigili Sapientissimi Regii Magistratus Generalis Publicae Eruditionis, praetiturae exsuscitando in Adolescentium studiosorum animis Scientiae studiorumque ardori, et praeclearissimi huius celeberrimique Concessus expectationi minus feliciter respondeat; oro jam ab initio dicendi, obsecroque, ne id Virorum, qui laudandi sunt, sed laudatoris mediocritati vitio vertatur. Felix! si possit haec Oratio, utpote inelegans et incompta, sin minus difficili Eloquentium favore frui, saltem veritatis amicorum benignitatem, benevolentiam, patrocinium experiri.

Non ego is sum, Auditores Humanissimi, qui modo velim benevola illa vox ad attente audiendum propensione abuti, quae vestris ex oculis atque ore emicans me mirum in modum recreat et reficit. Hinc initio statim abstinendum mihi esse dicam ab argumentis gravissimis quae ex Sacris litteris peti possunt, nec Homericas incertarum et fabulosarum Aetatum Traditiones persequar, quibus probe refelleantur ii omnes, qui temere prorsus et imperite ausi olim sunt Botanicen traducere tamquam vile quiddam et vulgare, ingeniorum nobilitate indignum, reservatumque hominum generi rusticorum, rudium, nemorisque cultorum.

Et illud absonum a re proposita iudicaverim, principio ostendere, quam tenuis

lentaque hujus facultatis progressionem fuerint, quam angustae Herbariae Veterum Graecorum ac Romanorum notiones; nec aberrabo longius ab eo, quod propositum est, evolvens Opera, quae reliqua modo sunt, priorum Artis Parentum et Auctorum. Illud satis erit animadvertere, excepto Theophrasto, cui debemus prima, quae Scientiam sapiant, rudimenta de Vita et Natura Plantarum; harum notitiam, si comprehendamus illas quoque, de quibus Divinae Litterae, ac Betae mentionem faciunt, non excessisse numero ducentas supra mille, Medicinae, Artibus, et voluptati inservientes; ad haec, exiguo Plantarum tunc cognitarum numero, parum accuratas ac distinctas ipsarum descriptiones ex aequo respondere, propterea quod primaevi illi Scriptores, qui a remotiore Antiquitatis memoria, sua ad nos cogitata transmiserunt, ignorabant, quid inesset in partibus quibusdam vegetabilibus, quod ad ipsarum essentiam plus minusve pertineret; nec attentè notatione deprehendebant quorundam notarum atque discriminum in earundem fabrica et conformatione eminentium constantiam.

Quod vero praecipua dignum animadversione mihi videtur, illud est, tenuitatem hanc tarditatemque progressus minus improspere cessuram fuisse, si turbinem formidolosissimum Superi avernucassent, cunctis Artibus funestissimum, perscindentem, rapientem, vastantem omnia. De Gothis loquor, Vandalis, Langobardis, qui, nigantis ac furiosi instar nimbi, Europae Provinciae ad Meridiam positae incumbentes, pulcherrimarum Artium monumenta omnia, earumque Cultores acerbissima persecutione jactarunt. Tum tantus terror pavorque nostram occupavit, opinor, Botanicen, ut devicta nudaque potentiorum praesidio, ardente in illam, misere oppressam, odio barbarorum, multa per Saecula nunquam caput attollere ausa fuerit, coacta diu delitescere, et obvolvi taciturnis inertiae, oblivionis, ignorantiae tenebris, arctioribus Medicae Facultatis terminis circumscripta.

Conatus quidem est Magnus ille Rex et Imperator, Carolus, inquam, Magnus torpido miseram veterno excutere, illam dexteram invictam supplicii porrigere atque tendere, jacentem erigere, tremebundam hospitem suis Villis excipere, afflictas sperem salutis ostendere. Nec satis habuit idem ille generosus magnanimusque Caesar, nova per varias vastissimi Imperii sui partes perfligia aegrae multumque jactatae Arti aperuisse, quo se reciperet: voluit eandem, una cum salutifera Disciplina, providis committere sollicitudinibus Cenobitarum, qui soli horridis illis foedissimae ignorantiae temporibus publicae eruditionis indugrovii cultores fuerunt. Ac si Magno Regi illud sorte contigisset, quod Philippo Macedoni contigit, ut nimirum inter eos,

homines non jam Aristotelem inveniret, sed excellens quodpiam ingenium, ad debellandam ignorantiam fraudesque apprime factum, profecto Botanica Historia non jam deltam Summi illius Principis spem, non Herbariae Artis derelictionem quasque interitum lamentaretur, sed potius Tempus huius Facultatis incrementis gloriosissimum sub ea aetate describeret.

Neque vero habent Arabum Scholae, quo se valde jactitent, quamvis centum et quinguenta novas Species iis, quas primaevi Fontes indicaverunt atque descripserunt, addiderint; ita ut Plantae omnes Medio Aevo cognitae mille et quadringentarum circiter numerum conficerent.

Stet igitur hic honos Venetis Navigatoribus, quorum virtute adjumenta amplioribus Herbariorum repertorium progressionibus opportuna comparabantur. Et ita, Auditores. Veneti, dum Commercia fines longius protulerunt, simul et Botanicos terminos latissime propagarunt. Veneti nimirum fuerunt, qui eam e squalore, et probrosae servitutis angustis ereptam, adminiculis illis intruxerunt, quibus passet et ad legitimi Regni sui adeptionem, et ad verae Scientiae dignitatem assurgere.

Peregrinatorum celebratissimus, Marcus Polus Venetus, qui una cum Matheo Patre, et Nicolao Catruo suo ab anno millesimo ducentesimo septuagesimo ad annum usque millesimum ducentessimum nonagesimum quintum totam pene Asiam, et Indici Oceani Insulas, et Sinas, Tartariamque peragravit, diligentissimus ut erat Rerum Naturalium indagator, gloriari potuit, se lignum Aloes, Camphoram, Indicum, atque alia pretiosa rerum genera ad Patriasque omnis convectasse, et in Historia itinerum suorum, quam Genuensi in carcere scripsit, optimam complurium Plantarum utilium ac singulorum iis Locis ab se tanta cum cura perlustratis incolentium descriptionem reliquisse.

Cui non dicta notave Itinera, et merita Marini Sanuti cognomento Torselli? Hic in Armeniam, Sabezinam, Arabiam, Aegyptumque penetravit; et ipsi notitia debetur navigationum Scientiaeque maritimae ante annum trecentessimum supra millesimum, atque etiam prius quam Henricus, Vir Lusitaniae Princeps, novas suis navibus quasi metas praefiniret.

Enimvero non possumus, quam saltem obiter commemoremus honore quia clara nomina Nicolai de Comitis, Syriam, Persiam, et Orientales Indias plenis velis feliciter ingressi: Aloysii a Musto, seu Adamusto, qui proâ prospere adversâ Occi-

^{Quis}
 Africæ oris, et Insulis (Itali dicimus di Capo-Verde) hoc suarum naviga-
 tionum curriculo invenit ad Portum Sanctum Maderæ Sanguinem Draconis, antiqui
 Dissimilem, quo spectat nostra Draena Draco; cujus investigatoris aciem minime
 fugere ad fluvium Senegal exigui quidam Pisces, colore coccinei, nigro quasi puncto
 notati, ad quos pertinet Abus preicatorius Recentiorum, sive Koni Horti Malabari-
ci, et in eodem Hesperio cornu (seu Capo-Verde) Arborem reperit immensam, habentem
 etiam diametron cubitorum decem et septem; et ecce tibi Baobab Pasperi Alpi-
ni, Guanabany Baulini, sive Danonia digitata nostrorum temporum: Sebastia-
ni Cabotta, seu Sabotto, qui ad Americanam septentrionalem profectus, primus inven-
 tum variationis Acus Nauticæ præclarissimum posteritati tradidit: Nicolai et
Antonii Fratrum Zanorum, ad Islandiam, Groenlandiam, aliasque Boreas Re-
giones audaci velificatione transgressorum: atque, ut de innumeris aliis taceam,
Lauli Trevisani Balthazaris Felii, qui Syria, Arabia, Palæstina, Æthiopia, Gra-
cia, erudita perlystratione peragratis, præterquamquod ex situ et indole Regionum,
 maxime, fluviorum, montium plures sibi Geographicas notiones comparavit, herbas
 insuper, arbuta, arbores, aromata, aliæque non pauca eorum locorum propria, no-
 stræ etiam et admiratione et animadversione dignissima, consideratius inspexit.
 Quam ob rem, si Venetis, felici ea ætate, qua renatae Litteræ, Syriæ, Persiæ,
 atque Ægypti Commercio pene soli fruebantur; si Aromata, Cortices, Ligna, Fru-
ctusque ad Medicinam, Artes, licumque pertinentes inde copiose exportabant,
 totaque diffundebant Europa; illud Sapientiæ vestrae, Auditorum, conjectandum
 atque concludendum relinquam, quam vero simile sit, easdem Venetos unâ cum
 iis quæ exportaverant, transtulisse secum, atque importasse etiam modos, qui-
 bus haberentur Plantæ ipsæ illorum Fructuum effectrices, alerenturque, et nati-
 va ac propria Educatione quodammodo instituerentur, ad Delicias, pulchritudi-
 nem, utilitatemque prædiorum.

Sed quid opus conjecturis, ubi facta eloquuntur? Nondum ad Mahumedanos,
Byzantii expugnatores, Orientis Imperium devolutum erat: nondum vastæ
 ad sonitum ruinae, Venetias, tanquam in portum tutissimum, confugerant
 profugæ et extorres Graeciæ Musæ una cum eo, quod floris in Graeca Littera-
tura fuerat, cum Peloponnesiis scribendi pingendique peritissimis, magnoque
 cum comitatu Basilicorum Voluminum, Collectionum, aliorumque veterum
librorum, monumentorumque Graeciæ et Latii pretiosissimorum; nondum Flo-
rentiæ exortus Magnus ille Litterarum et Bonarum Artium Mecenas Lauren-
tius Medicus, non Joannes Picus, non Angelus Politianus, acerrimi erudi-